
PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.551.148/0001-87CNPJ: (49) 3424-0181

89824-000 - Bom Jesus

Telefone:
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 - CentroEndereço:

Nr.:   5/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

7/2023

10/01/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 24, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

10/01/2023
Dispensa de licitação
5/2023 - DL
7/2023

Contratação de empresa para prestação de serviços profissionais em Medicina e
Segurança do Trabalho, compreendendo: - PGR (Programa de Gerenciamento de
Riscos), renovação anual, levantamento de riscos em geral gerando dados para o
PCMSO; - PCMSO (Programa de Controle Médico em Saúde Ocupacional), renovação
anual; - LTCAT (Laudo Técnico de Condição de Ambiente de Trabalho), com medidas
qualitativas, que pode ser alterado conforme a alteração do Layout da Empresa,
elaborado a partir de informações do PPRA e PCMSO; - E-Social: Incluso a Geração
de Lotes S-2210/S-2220/S-2240 e transmissão E-Social – 2022. - PPP (Perfil
Profissiográfico Previdenciário) entregue ao funcionário ou a empresa no momento da
demissão, que será alimentado constantemente conforme as mudanças de função do
funcionário; Gerenciamento da carteira de Medicina e Segurança do Trabalho com
aviso de vencimento de periódicos e orientação nos casos de possíveis dúvidas. 01
(uma) visita mensal do Técnico de Segurança; - EXAMES OCUPACIONAL
(Admissional, Periódico, Demissional, Retorno ao Trabalho, Mudança de Função e
Avaliação/Validação de Atestado Médico); - Visitas Técnicas: 01 visita técnica por mês;
- PPP: Demissional.

Participante: ORTOCLIN FRATURAS E FISIOTERAPIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Contratação de empresa para prestação de serviços profissionais

em Medicina e Segurança do Trabalho, compreendendo:
- PGR (Programa de Gerenciamento de Riscos), renovação anual,
levantamento de riscos em geral gerando dados para o PCMSO;
- PCMSO (Programa de Controle Médico em Saúde Ocupacional),
renovação anual;
- LTCAT (Laudo Técnico de Condição de Ambiente de Trabalho), com
medidas qualitativas, que pode ser alterado conforme a alteração
do Layout da Empresa, elaborado a partir de informações do PPRA e
PCMSO;
- E-Social: Incluso a Geração de Lotes S-2210/S-2220/S-2240 e
transmissão E-Social – 2022.
- PPP (Perfil Profissiográfico Previdenciário) entregue ao funcionário
ou a empresa no momento da demissão, que será alimentado
constantemente conforme as mudanças de função do funcionário;
Gerenciamento da carteira de Medicina e Segurança do Trabalho
com aviso de vencimento de periódicos e orientação nos casos de
possíveis dúvidas. 01(uma) visita mensal do Técnico de Segurança;
- EXAMES OCUPACIONAL (Admissional, Periódico, Demissional,
Retorno ao Trabalho, Mudança de Função e Avaliação/Validação de
Atestado Médico);
- Visitas Técnicas: 01 visita técnica por mês;
- PPP: Demissional.

7,000 SER 2.479,79 17.358,53

Total do Participante: 17.358,53



Página: 2 / 2

Total Geral: 17.358,53

MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 03.001.04.122.0402.2034.3.3.90.00.00 R$ 13.638,85
MANUT. DAS ATIVIDADES DA SAÚDE 11.001.10.301.1001.2062.3.3.90.00.00 R$ 3.719,68

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

10/01/2023Bom Jesus,

RAFAEL CALZA

PREFEITO MUNICIPAL


